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BIBLIOGRAFINIŲ NUORODŲ STATISTINĖS ANALIZĖS 
METODAS - SPECIALUSIS INFORMATIKOS METODAS 

Informatikos metodologijos 1 klausi
mai mažiausiai tyrinėti. Monografijų 
nėra. Straipsnių publikuota irgi labai 
mažai. Siuo metu metodologijos klau
simai informatikai tapo patys aktua
lia usi. 

Kaip ir kitų mokslų, informatikos 
tyrinėjimų metodologiją sudaro trijų 
lygmenų mokslinio tyrimo metodai. 

1. Visuotinis pazmlmo metodas
materialistinė dialektika. 

2. Bendramoksliniai metodai: aprašo
mieji; loginiai (analizė ir sintezė; in
dukcija ir dedukcija; palyginimas ir 
analogija); eksperimentiniai (ekspe
rimentas, stebėjimas, modeliavimas) 
ir 1. t. 

3. Specialieji informatikos metodai. 
Pagrindinis informatikos metodolo

gijos tikslas - kurti, vystyti ir tobulin
ti informatikos metodiką * bei jos 
moksliniLĮ tyrinėjimų metodus. 

Informatikos specialistai A. Michai
Jovas, A. Ciornas ir R. Giliarevskis tei
gia, kad informatika iki šiol dar neturi 
savo specialių tyrimo metodų 2. 

Su tuo sutikti negalima. Siuolaikinė 
informatikos būklė, vertinant ją iš 
marksistinės metodologijos pozicijų, 
tam prieštarauja. 

ONA VOVERIENt: 

Tyrimo metodai pripažistami specia
liaisiais, jeigu jie atitinka tokius rei
kalavimus: 

- jeigu jie yra naudojami tos moks
lo šakos tyrimo objektui tirti; 

- jeigu jų pagalba, tiriant tos moks
lo šakos tyrimo objektą, nustatomi dės
niai (dėsningumai) arba esminės ob
jekto savybės; 

- jeigu tie dėsniai ir dėsningumai 
gali būti panaudojami praktinėje veik
loje ir jų patobulina. 

Taigi informatikos specialiaisiais 
metodais laikytini tie, kuriais atskl ei
džiami pagrindiniai informatikos dės
niai, jeigu šie yra panaudojami prak
tinėje ir.formacinėje veikloje ir ją gali 
patobulinti. 

Viso pasaulio mokslininkai pripažis
ta, kad informatikoje tokie dėsniai yra 
trys: informacijos augimo eksponente, 
informacijos senėj imo ir informacijos 
išsishlaidymo. 

Sie dėsniai nustatyti tiriant vieną iš 
informatikos objektų - mokslinę in
formaciją. Jie yra plačiai naudojami 
mokslinėje informacinėje veikloje, 
komplektuojant fondus, sudarant nuo
lat peržiūrėtinų periodinių leidinių są
rašus, aptarnaujant mokslininkus ir 
specialistus atrankiniu informacijos. 

Metodologija - kurio nors mokslo naudojamI) tyrimo būdų visuma; metodologi
jos Sąvoka turi dar ir kitą reikšmę -lai mokslinio pažinimo ir pasaulio pertvarkymo 
/T;etodo teorija (Filosofijos žodynas.- V., 1975, p. 286). 

bO 

!vlctodai skirstomi i dvi rūšis: tyrinėjimo ir praktinio veikimo. Tyril1iojimo me
todas - tai pažinimo būdas, gamtos ir visuomenės gyvenimo rciškinilĮ tyrimo būdJ'. 
Praktinio veikimo metodai - tai darbo metodai. Metodika - tai mokymo :Jrba darbe 
metod lĮ visuma [I, p. 285). 

t lvhIX:1I1JlOB A. 11., 4epHblH A. 11., fHJlHpeBCKIlII P. C. HaY'lllble IWMMYHIlKaUH!1 II IIIl
<pop~laTIIKa.- M., 197G, c. 41G. 



paskirstymo metodu; tobulinant moks
linio tyrimo įstaigų ir organizacijų in
formacinius fondus ir jų informacinius 
aparatus. 

Informacijos augimo eksponente dės
nis atskleistas kompleksiniu (palygini
mo ir mokslinių periodinių leidiniLĮ bib
liografinės statistikos, apimančios 
1665-1965 m.) metodu. 

Informacijos išsisklaidymo (Bredfor
do) dėsnis - panaudojant kompleksinį 
relevantiškų atitinkamoms mokslo ša
koms dokumentų statistinės analizės 
metod q ir mokslinių periodinių leidinių 
paskirstymo rangais (pagal juose pub
likuojamų relevantiškų dokumentų sta
tistiką) metodą (MeTO,lI. paHrOBbIX pac

npe,lI.e.lJeHlIi1) . 
Pagaliau informacijos senėj imo dės

nis - panaudojant bibliografinių nuo
rodų statistinės analizės metodą. 

Kadangi, taikant šiuos metodus, 
atskleisti pagrindiniai informatikos 
dėsniai, kurie yra panaudojami prak
tinei informacinei veiklai tobulinti, mi
nėti tyrinėjimų metodai, mūsų nuomo
ne, gali būti pripažinti specialiaisiais 
informatikos tyrinėjimų metodais. 

Siame straipsnyje detaliau apsisto
sime tik prie vieno specialiojo informa
tikos tyrinėjimų metodo - bibliografi
nių nuorodų statistinės analizės me
todo. 

Ęibliografinių nuorodų statistinės 
analizės metodas yra plačiai naudoja
mas informatikos ir bibliotekininkystės 
tyrinėjimuose 3. Tačiau didesnio moks
lininkų dėmesio ir gilesnės analizės jis 
kol kas dar nesusilaukė. 

Mūsų respublikoje bibliografinių nuo
rodų statistinės analizės metodas gana 
populiarus. Paskelbta nemaža darbų, 
apgintos dvi kandidatinės disertacijos, 
kuriose bibliografinių nuorodų statis
tinės analizės metodas buvo vienas iš 
pagrindinių tyrimo metodų. Manome, 
kad respublikos mokslininkams gali 
būti įdomi ir gilesnė šio metodo ana
lizė. 

Yra žinoma, kad bibliografinių nuo
rodų analizės metodu, kaip darbo me
todu, pradėta domėtis ir naudoti prak
tinėje veikloje, susiformavus šiuolaiki
nio tipo bibliografinei nuorodai. 

Siuolaikinio tipo bibliografinė nuo
roda, kaip tvirtina JAV mokslotyrinin
kas D. Praisas, susiformavo apie 1850 
metus 4. Iki tol mokslininkai savo pirm
takų darbus aiškindavo, girdavo arba 
kritikuodavo savo publikacijų tekstuose. 
Tos tekstų dalys buvo vadinamos "ko
mentarais" (Scholia) ir atliko šiuo
laikinės bibliografinės nuorodos funk
cijas. Tarybinis. informatikas S. Za
remba, tyręs pirrhąjį Anglijos mokslinį 
žurnalą "The Philosophical Transact
ions", pradėtą leisti 1665 m. balandžio 
mėn., tvirtina, kad tie komentarai (au
torius juos vadina nuorodomis) buvo 
pakankamai informatyvūs, suteikdavo 
galimybę be ypatingo vargo identifi
kuoti bet kokią publikaciją 5 

Bibliografinių nuorodų analizės me
todas, kaip darbo metodas, ypač popu
liarus pasidarė, pradėjus leisti biblio
grafinių nuorodų rodykles. 

Pirmoji bibliografinių nuorodų ro
dyklė "Shepard's Citation" teisės sri-

" BOBepellc o. 11. MeTo,n: CTaTHCTHąeCKoro aHaJlH3a 6H6J1HOrpa!jlHlJeCKHX CCblJlOK B 6H6-
J1HOTer;OBe,n:eHHH.- HaY'IHble H TeXHHąeCKHe 6H6J1HOTeKH CCCP, 1979, Ng 4, c. 12-17. 

4 npaiic .n. C. MaJlMI HaYKa, 60JlbllIall HaYKa.- B KH.: Ha)'K3 o HaYKe. M., 1966, 
c. 287-314. 

5 Samčnas A. Mokslinio straipsnio atsiradimas ir vystymasis XVII-XVIII amž.
Knygotyra, 1975, 5(12), p. 145-153. 

* Siuo metu pasaulyje leidžiama apie 20 !Sakinių cituotos literaturos rodyklil!. Iš 
visų rodyklių medžiagos pateikimo operatyvumu, apimtimi, atspindimų mokslo ir tech
pikos šakų bei apnorojamų leidinių gausumu išsiskiria JAV Filadelfijos mokslinės 
informacijos instituto leidžiama nuo 1963 metų rodyklė "Science Cilation Index". (Apie 
ją gana plaėiai rašyta sąjunginėje ir respublikinėje spaudoje). 
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tyje pradėta leisti 1873 m. Cikagoje. 
Ji yra leidžiama iki šiol ir yra plačiai 
panaudojama JAV ir Anglijos juridi
nėje praktikoje. Si rodyklė pateikia nuo
rodas i teismines bylas ir priimtus jose 
sprendimus. Nuorodos rodyklėje išdės
tytos ne pagal publikacijas, o pagal 
teismų procesus 6. Ir tai suprantama: 
ne kiekvienas teismo procesas aprašo
mas spaudoje, o tokių rodyklių pagrin
dinis privalumas yra medžiagos išsa
mumas. 

Kitų autorių nuomone, bibliografi
nių nuorodų ir jų rodyklių idėja susi
formavo gerokai anksčiau negu pati 
bibliografinė nuoroda. Ji buvo įgyven
dinta "Paryžiaus bibliografijoje" ("Bib
liographie Parisienne" Paris, Desnos, 
1 771-1 772). Joje išspausdintas recen
zijLĮ knygoms, išleistoms Paryžiuje 
1770 m., sąrašas. Medžiaga leidinyje 
išdėstyta ne pagal recenzijas, o kaip ir 
šiuolaikinių bibliografiniLĮ nuorodų ro
dyklėse, pagal 'recenzuoj amas knygas. 

Bibliografinių nuorodų statistinės 
analizės metodas, kaip mokslinio .ty
rinėjimo metodas, mūsų žiniomis, pir
mi,! kartą mokslo istorijoje buvo panau-

dotas 1911 metais. Rusų mokslininkas 
akademikas P. Valdenas, išanalizavęs 
šešių tuo metu plačiausiai pasaulyje 
skaitomų vadovėlių chemijos istorijos 
srityje * panaudotos literatūros biblio
grafinius sąrašus, nustatė atskirų pa
saulio šalių, jų tarpe Rusijos, bei at
skirų mokslininkų indėlį į pasaulio 
chemijos mokslo raidą 7. 

Užsienio literatūroje šio metodo pa
naudojimo pradininkais laikomi broliai 
P L. ir E. M. Grasai, pirmą kartą pa
naudoję metodą periodinių leidinitĮ 
efektyvumui tirti pagal jl) citavimą ir 
pasiūlę gautus rezultatus panaudoti 
bibliotekų fondų organizavimo ir komp
lektavimo tobulinimui (sudaryti aktyvų 
bibliotekų fondą ·v dažnai cituojamų 

leidinių ir pasyvųjį iš mažai arba visai 
necituoj arnų) 8. 

P. L. ir E. M. Grosų patyrimas su
laukė plataus mokslinės visuomenės 
atgarsio. Metodas buvo pritaikytasI 
svarbiausiems žurnalams išaiškinti: 
1929 m. matematikos srity j e 9; 
1930 m. elektros pramonėje \o, 

1931 111. geologijoje II, medici-
noje 12, 1938 m. - biochemijoje 13, 

1941 m.- žemės ūkyje 14, 1944 m.-

6 Kirklys Z. Citavimo rodyklės.- BibliotekLĮ darbas, 1970, Nr. 9, p. 24-29. 

b2 

* MeHwYTKIIH H. OųepK pa3BIITIIH XHMllųeCKIlX B033peHIIII.- cns., Meyrc E. Geschichtc 
der Chemie, 1905; Ladenburg A. Vortriigc liber Entwicklungsgeschichte der Chemie, 

1907; A. Hildich A. Consive History of Chemistry, 1911; Valden P. Die Losungstheorien 
in Ihrer geschichtlichen Aufeinandezfolge, 1910. 

7 BaJlb1\eH n. 11. O pa3BIITIIII XI!MI!II B POCCIII!.- .LlHeBHHKII II·ro MeH,lleJleeBCKOro 
Cbe31\a / 21-28 1\eKa6pH 1911 r.-CnS.,.N2 4-8, c. 124-141. 

6 Gross P. L., Gross E. M. College Libraries and Chemical Education.- Science, 
1927, v. 66, p. 385-389. 

9 Allen E. S. Periodicals for Mathematics. - Science, 1929, 70, N. 1825, p. 
592-594. 

10 Mcsully J. K., Crosno C. D. Periodicals for Elec!rical Engineers.- Science, 1930, 
v. 72, N. 1856, p. 81-84. 

II Gross P. L., Woodford A. O. Serial Literature Used by American Geologists.
Science, 1931, v. 73, N. 1903, p. 600-664. 

12 Jenkins R. L. Periodicals for Medical Libraries.- Journal of American Medical 
Association, 1938, v. '17, p. 139-147. 

13 Hinkle H. H. The periodical literature of Biochemistry.- Bulletin Medical Library 
Association, 1938, v. 27, N. 6, p. 139-147. 

I~ Croft K. Periodical Publications and Agricultural Analysis. - Journal of Chemical 
Educa!ion, 1941, N. 18, p. 315-316. 



fiziologijoje ir chemijoje 15,16, 1949 m.
fizikoje ir chemijoje 17 ir t. t. 

1935 metais šiuo metodu buvo tirtas 
dažniausiai cituojamų publikacijų che
mijos srityje pasiskirstymas kalbomis. 
Padaryta išvada, kad studentai, stu
dijuojantys chemiją anglų kalba, pri
valo gerai išmokti vokiečių kalbą, o 
juos aptarnaujanti biblioteka - kom
plcktuoti chemijos literatūrą vokiečių 
kalba, nes dažniausiai cituojami dar
bai, t. y. svarbiausi chemijos leidiniai, 
parašyti vokiečių kalba 18. 

Pirmojoje mokslo istorijoje konfe
rencijoje informatikos ir mokslinės in
formacinės veiklos klausimais, sureng
toje Anglijos Karališkosios mokslo 
draugijos 1948 m., Dž. Bernaias, pa
grindęs būtinybę tirti mokslininkų ir 
specialistų informacinius poreikius, 
kaip svarbiausią sąlygą sėkmingai in
formacinei veiklai organizuoti reko
mendavo šiems tyrimams panaudoti an
ketinės apklausos ir bibliografinių nuo
rodų statistinės analizės metodus 19. 

1948-1957 m. specialioje informati
kos ir bibliotekininkystės literatūroje 
publikuota apie 50 darbų, pateikiančių 
mokslininkų ir specialistų informaci
jos poreikių tyrimo rezultatus: 37% 

tyrimų buvo panaudotas bibliografi
nilĮ nuorodų statistinės analizės me-
todas; 8% - bibliotekinės statisti-
kos; 24 % - anketinės apklausos; 
4% - mokslininkų darbo žurnalai; 
22% - interviu; 2% - stebėjimas; 
2% - darbo žurnalai ir interviu; 4% -
anketinė apklausa ir interviu 20. 

Kita tuo metu susiformavusi tyrimų 
kryptis, panaudojant bibliografinių 
nuorodų statistinės analizės metodą,
išaiškinti svarbiausias tos ar kitos 
mokslo srities publikacijas (pagal jų 
citavimo dažnumą) .21-23 

Sios krypties publikacijų ypač pa
gausėjo 1964 m., JAV pradėjus siste
mingai leisti bibliografinių nuorodų 
rodyklę "Science Citation Index" ir ją 
pradėjus naudoti informacijos paieškai. 
Pasirodė publikacijų, tiriančių paieš
kos rodyklėje "Science Citation Index" 
efektyvumą, lyginant ji su paieškos 
rezultatais tradicinėse bibliografinėse 
rodvklėse ir referatiniuose žurnaluose. 
Nuštatyta, kad, naudojantis rodykle 
"Science Citation Index", galima su
trumpinti paieškos laiką 6-7 kartus, 
prarandant ne daugiau kaip 10% in
formacijos, publikuojamos šakiniuose 
bibliografiniuose ir referatiniuose leidi-

15 Brodman E. Choosing Physiology Journals. - Bulletin of Medical Library As
sociation, 1944, v. 32. N. 4, p. 479-483. 

16 Smith M. H. The Selection of Chemical Engineering Periodica1s in College Lib
r6ries, 1944, N. 5, p. 217-227. 

17 Fussler H. H. Charac!eristics of Research Literature by Chemists and Physicists 
in the United States.- Library QuarterIey, 1949, v. 19, N. 2, p. 119-145. 

18 Sheppard O. E. The Chemistry Students Still Need a Reading Knowledge of 
German.- Journal oi Chemical Education, 1935, v. 12, N. 10, p. 472-473. 

19 BernaI J. D. Preliminary Analysis of Pilot Questionnaire on the Use of Scientific 
Literature.- In: The Royal Society of Scientific Information Conference. Reports. 
Lcndon, 1948, p. 101-102. 

2u ATaHaclIY 11. I1p06J1eMa IICCJle.uOBaHIIH IIHcjJOPMal.\1I0!lllbIX nOTpe6HocTeiL- B KH.: 
I1p06.1eMbI IIHcjJopMaTIIKII. Mct>11-478. M., 1973, c. 22-36. 

21 Westbrook J. 1-1. Identifying Significant Research.- Science, 1960, v. 132, N. G. 
p. 1229-1234. 

22 Glass B., Norwood S. H. How Scientists Actually Learn of Work Important to 
them.- In: Proceedings of the International Conference on Scientific Information. 
1958, p. 195-197. 

23 Garfield E., Sher I. H. New Factors in the Evaluation of Scientific Literature 
through Citation Indexing.- American Doeumentation, 1963, v. 14, N. 7, p. 191-194_ 
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niuose, tačiau laimint apie 10-15% 
rele\'antiškos iliformacijos, kuri publi
kuojama neprofiliniuose (nespeciali
zuotuose) tos mokslo šakos leidiniuo
se 24-27 

1960 m. JAV mokslininkai R. Bar
tonas (Burton) ir R. Kebleris, išana!i
zavę bibliografinius sąrašus mokslinių 
straipsnių, publikuotų metalurgijos, 
fizikos, chemijos, mašinų gamybos, fi
ziologijos, chemijos, technologijos ir t. t. 
periodiniuose leidiniuose, nustatė, kad 
beveik visų publikacijų panaudojimas 
(ir atitinkamai jų citavimas) po tam 
tikro laiko, pavyzdžiui, metalurgijos 
srityje po 3,9 metų, fizikos - 4,6 me
tų, chemijos - 8,1 metų nuo jų pub!i
kav imo datos, sumažėja dvigubai. Gi
liau pat yrinėję šį reiškinį, jie įsitiki
no, kad mokslinių publikacijtĮ senėji
mas yra proporcingas atskirų mokslo 
šakų vystymosi tempams: kuo sparčiau 
vystosi mokslo sritis, tuo greičiau sens
ta jos publikacijose pateiktos žinios. 
Jeigu mokslo šakos mokslinių publi
kacijų skaicius auga eksponente, tai 

jose pateiktos žinios sensta neIgIama 
eksponente. Neigiamai eksponentei ma
tuoti jie pasiūlė formulę: 

y=I-(~+x~) čia a+b=l' e e2 ' , 

y - dalis bet kurios mokslo šakos 
arba mokslinės problemos publikacijų, 
cituotų tiriamuoju periodu; x -laikas 
(dešimtmečiais) . 

Panaudojus šią formulę, apskaičiuotą 
laiką jie pasiūlė pavadinti pagal ana
logiją su radioaktyvių medžiagų išsi
sklaidymo pusperiodžiu - "publikacijų 
senėjimo pusperiodžiu" (half-life)28. 
Jų tyrimai susilaukė didelio moksli

nės visuomenės dėmesio, o nustaty
tas publikacijų senėj imo pusperiodis 
pripažintas mokslinių publikacijų senė
jimo dėsniu. Vien tik 1958-1976 m. 
pasirodė 13 publikacijų, patvirtinančių 
arba patikslinančių R. Bartono ir 
R. Keblerio suformuluotą publikacijlĮ 
senėj imo dėsnį. Visuose tyrimuose tai
komas bibliografinių nuorodų statis
tinės analizės metodas 29-33. 

24 Huang T. S. Efficacy of Citalion Indexing in Reference Retrieval.- Library 
Resources and Technical Services. 1968, v. 12, N. 4, p. 415-434. 

25 Spencer C. S. Subject Searching with Science Citation Index: Preparation of a 
Drug Bibliography Using Chemical Abstracis, Index Medicus and Science Citation 
Index 1961 and 1964.- American Documentation, 1967, N. 2, p. 87-96. 

26 Voverienė O. J. Mokslinių citatų rodyklės panaudojimas informacijos paieškai.
Lietuvos informatikų darbai, 1973, t. 2, p. 70-80. 

27 Garfield E. Articles Most Cited in 1974.- Current Contents, 1974, N. 8, p. 5-8; 
Garfield E. 1975 Physical Sciences. Articies Highly Cited in 1975.- Current Contents, 
1976, v. 8, N. 16, p. 5-8; Garfield E. The 1972 Artic1es Most Frequently Cited in 
the Years 1972-75.-Current Contents, 1976, v. 8, N. 18, p. 5-11; Garfield E. 
Tbere's more than One Way to Search The Chemical Literature.- Current Contents, 
1~176, v. 8, N. 8, p. 5-8. 

28 Burton R. E., Kebler R .N. The Half-Life of some Scientific and Technical Li· 
terature.- American Documentation, 1960, v. II, N. I, p. 18--22. 

29 Line M. B. The Half·Life of Periodical Literature - Appearant and Real Obso
lescence of Sci.'!ntific Periodical Literature.- Journal of Documentation, 1970, v. 26, 
N. I, p. 46-52. 

30 Brookes B. C. The Growth, Utility and Obsolescence of Scientific Periodical 
Literature.- Journal ei Documentation, 1970, v. 26, N. 4, p. 283-294. 

31 Line M. B., Sandison A. Obsolescence and Changes in the Use of Literature 
'\\'itJ~ time~- Journal cf Documentation, 1974, v. 30, N. 9, p. 283. 

npaHc n. KBOTbl UHTllpoBaHIIR B TOŲHbIX Ii HeTO'lilblX HaYKax, TeXHIIKe Ii HaYKe.
BonpoCbl ct> Ii JlOC o qJlIH , 1971, .J\i'~ 3, c. 149-155. 

oJ MOTbIJleB B. M. 06 onpe.:t.eJleHIlIi BpeMeHIi CTapeHIiH .llOKYMellloB.- HTI1. Cep. 2, 
1972, .N~ 12, c. 3-7. 



Pradėjus mokslinės-techninės infor
macijos tarnyboms rengti analitines 
apžvalgas apie atitinkamų mokslo šakų 
būklę ir jų vystymosi perspektyvas, su
siformavo nauja informatikos tyrimų 
kryptis, panaudojanti bibliografinilĮ 
nuorodų statistinės analizės metodą 
perspektyvių mokslinių krypčių nusta
tymą bei naujI) mokslo šaktĮ atsiradi
mo prognozavimą 34,35 Ypač sparC1al 
pastaroji tyrimų kryptis pradėjo rutu
liotis paskutiniaisiais metais, panaudo
jant rodyklės "Science Citation Index" 
duomenis citatu klasteriams sudaryti 
(citatų klasteria'i - tai tarpusavyje su· 
sijusių, 1. y. cituojančių vienas kitą 
arba cituojančių tuos pačius autorius, 
publikacijų masyvai, sudaryti iš daž
niausiai cituojamų darbų - cit avimo 
dažnumas ne mažesnis kaip 15 kartų) 
Informatikų nuomone, citatų klasteriai 
ir yra naujų perspektyvių mokslo šakų 

arba mokslinių krypčių užuomaz-
gos 36-39. 

Tuo laikotarpiu pradeda formuotis 
dar viena nauja informatikos tyrimų 
kryptis - informacinio aptarnavimo 
efektyvumo vertinimo, panaudojant bib
liografinių nuorodų statistinės anali
zės metodą, kryptis. VisLĮ šios moksli
nės krypties vykdytų tyrimų tikslas
nustatyti galutinius mokslo tiriamojo 
darbo informacinio aprūpinimo rezul
tatus, 1. y. šaltinių, pateiktų mokslinės 
techninės informacijos tarnybų moks
lininkams ir specialistams, panaudoji
mą mokslo tiriamaj ame darbe. Panau
dotu šaltiniu laikomas tas, kuris pa
teiktas inokslo tiriamųjų darbų ataskai
tų panaudotos literatūros sąraše. Kuo 
daugiau šaltinių, pertinentiškų mokslo 
tiriamojo darbo temai, pateikė informa
cijos tarnyba, tuo jos darbas yra efek
tyvesnis 40-44. 

34 Rothman H., Woodhead M. The Use of Citation Counting to Identify Research 
Trends. - Journal of Documentation, 1971, v. 27, N. 3, p. 287-289. 

35 Zundc P., Slamecka V Predictivc Modeis of Scientific Progress - Information 
Storage and Retrieval, 1971, v. 7, N. 3, p. 103-109. 

36 Garfield E. ABC's of Cluster Mapping Most Active Fields in Physical Sciences.
Current Contents, 1980, v. 41, N. 12, p. 5-9. 

37 Small H. G., Greenle E. Citation Context Analysis of a Co·Citation: Cluster 
Recombinant DNA.- Scientometrics, 1980, v. 2, N. 1, p. 65-84. 
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Si mokslinių tyrimų kryptis informa
tikoje ypač aktuali šiuo metu, nes da
bar informacinio aptarnavimo srityje 
didžiausias dėmesys kreipiamas į infor
macijos tarr.ybos pateiktų vartotojams 
šaltinių panaudojimą. 

Pastaruoju metu bibliografinių nuo
rodl) statistipės analizės metodas pra
dėtas taikyti informatikos struktūrai 
tirti 45, informatikos ryšiams su kitomis 
mokslo šakomis nustatyti 46, informati
kų mokslo tiriamosios veiklos efekty
vumui vertinti 47.48. 

Būtina pažymėti, kad bibliografinių 
nuorodų statIstinės analizės metodas 
yr<: plačiai naudojamas ir kitose moks
lo šakose. 

1911-1982 m. publikuotlĮ 672 straips
nių ir monografijų, kur panaudotas 
bibliografinių nuorodų statistinės ana
lizės metodas *, analizė parodė, kad 
publikacijos pagal mokslo šakas skirs
tomos taip: 

- iniormatikos specialiojoje litera-
tūroje - 254 (37,8%); 

- bibliotekininkystės -75 (11,2%); 
~ moks lotyros - 58 (8,6 % ) ; 
- mokslo sociologijos - 45 (6,7%); 
- kitų mokslo šakų literatūroje-

240 (35,7%); kitoms mokslo šakoms 
(chemijai, fizikai, metalurgijai, socio
logijai, psichologijai, medicinai, kiber
netikai, meteorologijai ir t. t., tenka 
kiekvienai ne daugiau kaip 2,5%). 

Vilniaus V. Kapsuko universiteto 
Mokslinės informacijos katedra 

Tyrimus, kuriuose panaudojamas 
bibliografinių nuorodų statistinės ana
lizės metodas, vienija bendras tyrimo 
objektas - mokslinė informacija. Moks
lų sistemoje informatika yra vieninte
lė mokslo šaka, kurios tyrimo objek
tas - mokslinė informacij a. Bibliogra
finių nuorodų statistinės analizės me
todu nustatytas vienas iš pagrin
dinių informatikos dėsnių: mokslinės 
informacijos senėj imo dėsnis, grindžia
mas įvairių mokslo šakų eksperimen
tine medžiaga. Sis dėsnis gali būti pa
naudotas visų mokslo šakų mokslinėje 
informacinėje veikloje ir ją patobulinti. 
Jis svarbus ir tolesnei informatikos 
teorijos raidai, pavyzdžiui, rutuliojant 
profesinio informacijos poreikio teoriją, 
tobulinant informatikos metodologiją ir 
metodiką· 

Bibliografinių nuorodų analizės me
todas kartu su kitais mokslinių doku
mentų kiekybinės analizės metodais yra 
naudojamas praktinėje mokslinės-tech
nmes informacijos tarnybų veikloje, 
daugelyje jos barų, ir visiškai įmano
ma, kad netolimoje ateityje šie meto
dai padės atskleisti naujus informati
kos dėsnius, leidžiančius patikslinti 
pačios informatikos kompetencijos ri
bas, jos vietą moksll) sistemoje bei jos 
metodologiją· 

Įteikta spaudai 
1984 m. sausio mėn. 

J\b 4, c. 9-16; TaK)Ke: 06 Ol..leHKe 3Q>Q>eKTHBHoCTH HHQ>0pMaI..lHOHHOII .neRTeJlbHOCTH Hayą
HO·TeXHIIąeCKIlX 6H6J1110TeK.- HaYąHb1e H TeXHHąeCKlle 6I16J11!OTeKII CCCP, 1979, N2 6, 
c. 11-17; TaKlKe: Ol..leHKa 3KolloMIIąecKoi! 3Q>Q>eKTHBHOCTll H!1Q>0PM3ulloHHoro 06ecneąeHHH 
HHP II OKP.- HTH. Cep. I, 1979, N2 7, c. 9-13. 

45 White H., Griffith B. Author Co-Citation: ALiterature Measure of Intelectual 
Structure.- Journal of American Society for Information Science, 1981, v. 32, N. 3, 
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p. 162-171. ... . 
46 Small H. The Relationship of InformatIon SCIence to the SOCial SClences: a 

Co-Citation Analysis.- Information Processing and Mana~ement,. 1981, N. 17, p. 39-50. 
47 Charaborty A. R. Giants in Library and InformatIon SCIence. - Annual LIbrary 

and Scientific Documentation, 1978, v. 25, N. 1-4, p. 52-54. 
48 Marsakova I. V. Citation Networks in information Scirnce.- Scienlomdries, 1981, 

N. 3, p. 13-25. 
* Sių duomenų negalima laikyti išsamiais, tačiau jie pakankamai reprezentatyvūs, 

kad būtų galima daryti apibendrinimus. 



МЕТОД СТАТИСТИЧЕСКОГО АНАЛИЗА БИБЛИОГРАФИЧЕСКИХ ССЫЛОК -
СПЕЦИАЛЬНЫИ МЕТОД ИНФОРМАТИКИ 

Мето.J,О.rlOГИЮ информатики составляют нз
У'lные методы трех уровней: 

- всеобщий метод научного познания -
материалистнческая диалектнка; 

- общенаучные методы исследований 
(ОПlfсательные, логические и эксперименталь
ные); 

- специальные методы исследований. 
СпеЦИ3JiЫIЫМ методам исследований предъ

ЯВ.'IЯЮТСR три ОСНОВНЫХ требования: 
1) чтобы они применнлись при исследова

нии объекта анализируемой области науки; 
2) чтобы с их ПОМОЩЬЮ были открыты 

основные законы или закономерности той об

ласти науки; 

3) чтобы зтн законы и закономерности НС
ПО.;'!ЬЗQвалнсь в практике и ее совершенство

вали. 

ОНА ВОВЕРЕНЕ 

Резюме 

Статья посвящена одному из специаДЫIЫХ 
YleTDAQB ннформаТИIi:И - статистическому анз
лизу биб.rшографичесrшх ССЫЛОК. Метод ис
пользован для исследования ОДНОГО нз объек
тов информаТ!tКИ - m1.УЧllоii информации. С 
его ПОМОЩL>Ю oТII:pЫT О,1,ИН ИЗ OCIIOBHbIX за

конов инфОРМ<JТНI';Н - закон старения науч
ноЛ лнтературы: метод используется для 
уточнения другого закона информатики - З3-
кона Бре..'I,форда. Законы старения научной 
информации и закон Бредфорда используется 
в практической научнО-ИНформационной дея
тельност;{ для ее. совершенствовання. 

В статье приводятся историография и зна
.11[3 ![сследованнй С использованием метода 
стаТJIСТlIческого анализа библиографических 
CCbI.10K. 

STAТlSТlCAL МЕТНОО OF REFERENCES - А SPECIAL МЕТНО[) 
OF INFORMAТlSC 

А methodology 01 inlormatics consists Iгот 
methods о! three ]evels: 

- а genera] method о! sсiепliПс cognil
ion - dialectica] materia1ism; 

- general scientificaJ mгthоds, соmтоп for 
al] fields 01 knowledge (descriptive, ]ogical, 
experimonta] and elc.) 

- special meihods lог that Пеld о[ know
ledge. 

There аге three requiremenls lог specia] 
methods: 

- а special metllOd must Ье used [ог in· 
vostigalion the objecl 01 lhat field 01 kno,,
ledge; 

ONA VOVERIENE 

Summary 

- main la\vs 01 that lield 01 kno\vledge 
must Ье recovered with а help 01 the special 
method; 

- these laws must Ье used in pfi:lcLise 
for its optimization. 

The article is devoted (о опе 01 special 
methods of informatics - statistical analysis 
of referenc:es. Опе of main 13\\1'5 of informa
tics - aging of scientifical Jiterature is гесо
vered with help 01 this melhod, Меtlюd is used 
also lог precising 01 Bredlord's lа\у. Those 
]aws. аге used in the practise of information 
serVlce. 

The article reveals the investigations, 
which method 01 statistical analysis is used_ 
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